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COMUNICADO OFICIAL CBHPM 

Em resposta às consultas advindas de inúmeros 
associados da nossa entidade, a respeito da 
defasagem que a inflação acarretou aos custos dos 

em 

	

	 serviços médiço a Associação Médica Brasileira 
encaminhou o assunto à Comissão de Economia 
Médica para que tosse realizada uma análise 
autônoma da questão, no período de outubro/2020-
setembro/2021. 

Serve o presente para comunicar que aquela 
Comissão concluiu pela adoção do INPC/IBGE do 
período, que corresponde ao índice de 10,78% 
associados aos devidos ajustes para a correção nos 
valores referenciais dos serviços médicos. 

Diante diso. tal percentual de reajuste pode ser 
adotado corro referencial, a partir de outubro de 
2021, para a OBHPM em vigência. 

Quanto a unidade de Custo Opeacional fica 
estabelecida 1 UCO = R$ 24.24. 

São Paulo. 18 de outubro de 2021. 



ANEXO LA - TR - PLANILHA GERAL DE ITENS - CBHPM ATUALIZADA 2021.2022 

Item Cód. CBHPM Procedimento Porte V. Unit CBHPM Total Valor total 

1 4.09.01.22-0 Ultrassonografia de articulação 28 R$ 	249,14 3001 R$ 	747.669,14 

2 4.09.01.19-0 Ultrassonografia de partes moles 2A R$ 	158,30 818 R$ 	129.489,40 

3 4.09.01.36-0 Ultrassonografia de carótidas 4A R$ 	927,55 21 R$ 	19.478,55 

4 4.09.01.45-9 Ultrassonografia Doppler de membros superiores 5A R$ 	1.368,45 120 R$ 	164.214,00 

5 4.09.01.47-5 Ultrassonografia Doppler de membros inferiores 5A R$ 	1.368,45 248 R$ 	339.375,60 

6 4.09.01.38-6 Ultrassonografia obstétrica com Doppler colorido 313 8$ 	633,61 230 R$ 	145.730,30 

7 4.09.01.26-2 Ultrassonografia obstétrica morfológica 3C R$ 	780,58 20 R$ 	15.611,60 

8 4.09.01.18-1 Ultrassonografia abdomen inferior fino - pelvica ( bexiga, útero, ovário e anexos) 	 - 28 R$ 	249,14 .39 R$ 	98.410,30 

9 4.09.01.13-0 Ultrassonografia abdomen superior (figado,vias biliares, veicula, pâncrease baço) 2C R$ 	339,66 2329 8$ 	791.068,14 

10 4.09.01.12-2 Ultrassonografia abdomen total ( a# bdomen superior, rins, bexiga, aorta, veia, cava inferior e adrenas) 3A R$ 	486,63 1979 R$ 	1.449.670,77 

11 4.09.01.76-9 Ultrassonografia aparelho urinário ( rins, ureteres, e bexiga ) 2B 8$ 	249,14 4236 R$ 	1.055.357,04 

12 4.09.01.20-3 Ultrassonografia órgãos superficiais (tireóide ou escroto ou pênis ou crânio) 2A R$ 	158,30 1667 R$ 	263.886,10 

13 4.09.01.11-4 Ultrassonografia mamas bilateral 213 8$ 	249,14 1285 R$ 	320.144,90 

14 4.09.01.75-0 Ultrassonografia próstata { via abdominal ) 28 R$ 	249,14 1265 R$ 	315.162,10 

15 4.09.01.21-1 Ultrassonografia estruturas superficiais ( cervical/pescoço ou axila ou músculo ou tendão) 2A R$ 	158,30 418 R$ 	66.169,40 

16 4.09.01.04-1 Ultrassonografia de Tórax (extracardíaco) 2A 8$ 	158,30 303 R$ 	47.964,90 

17 4.09.01.23-8 Ultrassonografia obstétrica 2A R$ 	158,30 72601 R$ 	411.738,30 

18 4.09.01.35-1 Ultrassonografia Transfontanela 38 R$ 	633,61 22 8$ 	13939,42 

19 4.09.01.30-0 Ultrassonografia Transvaginal ( útero, ovário, anexos e vaginal ) 2B 8$ 	249,14 9480 R$ 	2.361.847,20 

TOTAIS 31438 R$ 	8.756.927,16 

NhtrIy Samura A. Brito 
Diretora do 

224512020 



ANEXO I.B - TR - PLANILHA DISCRIMINADA DE ITENS 
Item Cód. CBHPM Procedimento Porte V.Un1tCBHPM Reprimida Mensal Anual Total Valor total 

4.09.01.22-0 Ultrassonografia de articulação 28 R$ 	249,14 1585 118 1416 3001 R$ 	747.669,14 

2 4.09.01.19-0 Ultrassonografia de partes moles 2A R$ 	158,30 62 63 756 818 R$ 	129.489,40 

3 4.09.01.36-0 Ultrassonografia de carótidas 4A 8$ 	927,55 9 1 12 21 8$ 	19.47855 

4 4.09.01.45-9 Ultrassonografia Doppler de membros superiores 5A 8$ 	1.368,45 O 10 120 120 R$ 	164.214,00 

5 4.09.01.47-5 Ultrassonografia Doppler de membros inferiores 5A 8$ 	1.368.45 32 18 216 248 8$ 	339.375,60 

6 4.09.01.38-6 Ultrassonografia obstétrica com Doppler colorido 3B 8$ 	633,61 218 1 12 230 8$ 	145.730,30 

7 4.09.01.26-2 Ultrassonografia obstétrica morfológica 3C R$ 	780,58 8 1 12 20 R$ 	15.611,60 

8 4.09.01.18-1 Ultrassonografia abdomen inferior feminino - pelvica ( bexiga, útero, ovário e anexos) 213 8$ 	249,14 47 29 348 395 8$ 	98.410,30 

9 4.09.01.13-0 Ultrassonografia abdomen superior (fígado,vias biliares, veicula, pâncrease baço) 2C R$ 	339,66 1417 	1 76 912 2329 8$ 	791.068,14 
- 

10 4.09.01.12-2 
-- 

Ultrassonografia abdomen total (abdomen superior, rins, bexiga, aorta, veia, cava inferior e adrenais) 
.. 

3A R$ 	486,63 591 199 2388 2979 8$ 	1.449.670,77 

11 4.09.01.76-9 Ultrassonografia aparelho urinário ( rins, ureteres, e bexiga) 2B p$ 	249,14 2952 107 1284 4236 8$ 	1.055.357,04 

12 4.09.01.20-3 Ultrassonografia órgãos superficiais (tireóide ou escroto ou pênis ou crânio) 2A' 8$ 	158,30 1139 44 528 1667 R$ 	263.886,10 

13 4.09.01.11-4 Ultrassonografia mamas bilateral 26 R$ 	249.14 157 94 1128 1285 8$ 	320.144,90 

14 4.09.01.75-0 Ultrassonografia próstata (via abdominal) 213 R$ 	249,14 833 36 432 1265 R$ 	315.162,10 

15 4.09.01.21-1 Ultrassonografia estruturas superficiais ( cervical/pescoço ou axila ou músculo ou tendão) 2A 8$ 	158,30 250 14 168 418 8$ 	66.169,40 

16 4.09.01.04-1 Ultrassonografia de Tórax (extracardiaco) 2A 8$ 	158,30 291 1 12 303 8$ 	47.964,90 

17 4.09.01.23-8 Ultrassonografia obstétrica 2A 8$ 	158.30 585 168 2016 2601 8$ 	411.738.30 

18 4.09.01.35-1 UltrassonografiaTransfontanela 36 8$ 	633,61 10 1 12 22 8$ 	13.939,42 

19 4.09.01.30-0 1 Ultrassonografia Transvaginal ( útero, ovário, anexos e vaginal) 26 8$ 	249,14 5148 361 4332 9480 8$ 	2.361.84720 

TOTAIS 	 - -_______________ 15334 1342 16104 131438 R$ 	8.756.927,16 

Nhiriy Sarnara A. Brito 
Diretora do DiRC 

2245/2020 


